**PROVISIO**, electio, postulatio, disse

differunt, de elect. cap. 1. lib. 6. & promissio est latum verbum, quod comprehendere potest nominationem, postulationem, presentationem & collationem, vt est gl. in Clem. fin. de Elect. quæ alleg. iura concord.

**PROXENETA**, non, vt vulgo legitur, profeneta, Latine interpretatur mediator, i. qui conciliat inter fe ementes & vendentes, maximè hospites, vnde nomen deductum est: nam *ξενος* hospes interpretatur. Seneca in epi [Nolo. proxenetæ nomen tuum iactent.] Et Marcialis:

*Vatiniorum proxeneta sartorum.*

lib. 50. Dig. de proxenetis. leg. si proxeneta. & ibid. sæpe. Nebr.

**PROXENETA**, est paranympus, id media persona, per quem aliquis contractus celebrandus aut in eundem procuratur, & talis procurator in sponsalibus dicitur paranympus, qui explorat voluntatem hominum, qui, & cum quibus, velint contrahere, & quæ sit facultas contrahentium vel contrahere volentium: cuius remuneratio vel merces dicitur proxeneticum. Et consistit officium eius circa amicitias complendas, & circa assessores conquirendos ordinariis iudicibus: vide c. 1. de hoc in gl. 2. de Testibus, lib. 6.

**PROXIMVS** est, quem nemo præcedit. l. proximus. ff. de Verb. signif. eod. tit. Item proximi sunt, non illi tantum, quos nobis sanguinis gradus iungit, sed omnes homines naturæ nostræ participes. cap. charitas. versic. Item non illi. de Pœnit. dist. 2.

**PROXIMI** sacrorum seruiorum, re-

quire supra in versicul. præpositi fac. scriu

**PRVDENTIA**, est carnalis concupiscentia. 3 2. q. 1. non enim. Alibi appellatur malitia. de Spons. impub. c. de illis. 2. sic etiam in delictis, de delict. puer. c. pueris. de Spons. impub. c. tuz. in gl. 3.

### De P ante V.

**PVBERES** à pube, i. à pudendis corporis sunt dicti Et dicitur esse pubes, qui iam compleuit 14. annum, si est masculus, & generare potest, & 12. si est fœmina. c. puberes. de despons. imp.

**PVBERTAS**, in masculis incipit post 14. annum completum, in fœminis post 12. vt Inst. quib. mod. tut. fin. in princ. Sed cum sit mentio de pubertate plena, variis modis interpretari solet, prout materia de qua agitur, suadet, vt notabiliter tradit gl. in §. minorem. Inst. de adopt.

**PUBLICANORVM** ordo, quemadmodum Cic. multis in locis scribit, Romæ fuit hominum honestissimorum: hi vectigalia publica conducebant, & inde dicti. In sacris litteris publicanus nomen propemodum est infamæ, propterea quod qui portoria exigunt, odio sunt omnibus. Vnde Saluatori nostro vitio dabatur, quod cum publicanis & peccatoribus manducabat. Apud Iurisconsultos est de Publicanis & vectigalibus.

**PUBLICA**, proprie dicuntur, quæ populi Romani sunt. nam bona ciuitatum abusuè publica dicta sunt. l. bona. de Verb. signif.

**PUBLICA** iudicia sunt dicta, quasi populica, quia cuilibet de populo permisa est eorum persecutio, vt supra prius delicta.

**PUBLI**

**PUBLICANI** dicuntur qui publica vestigalia administrant: unde eorum nomen descendit, siue ad hoc constituti, vt publica vestigalia exigant, siue tributa conducant. ff. de publican. & vestig. l. 1. nam etiam dicuntur vestigalium conductores fisci vel rerum publicarum, & qui luera vel publica negotia sæculi sectantur, ibidem, l. 3. Aliter publicani dicuntur, qui publicè peccant, vt in Euan-gelio Luca 18. c. de Phariseo & Publicano.

**PUBLICARIA** dicuntur ea, quæ ob aliquod delictum sic enorme in publicum ærarium deuoluuntur, & inde dicitur publicatio bonorum.

**PUBLICARIJ** dicuntur, qui ob aliquod delictum sic enorme in publicum ærarium deuoluuntur.

**PUBLICAE** honestatis iustitia, est propinquitas ex sponsalibus pro-ueniens, robur trahens ab ecclesie institutione propter honestatem. Non enim est honestum, vt quis eam ducat, quam suus consanguineus desponsauit. c. ad audientiam, & c. sponsam. de Spons. unde huiusmodi prohibitio non consurgit ex consanguinitate nec affinitate contracta ex nuptiis consummatis, sed ex quadam publica æquitate inductum est hoc ius prohibens matrimonium contrahi, & contractum dirimēs. Et not quod ideo dicitur publica honestatis iustitia, quia in matrimonio non solum quod liceat, sed quod honestum est, consideratur ff. de Ritu nupt. l. semper & oritur etiam ex sponsalibus, quæ de iure non fortiuntur effectum: vt in c. ad audientiam. præalleg. secus in matrimonio, quia affinitas non contrahitur ex nuptiis interdictis: vide Goffr. in sum. de

Spons. vbi dicitur, quod secundum quosdam in nullo casu locum habet hodie publica honestatis iustitia, nisi in sponsa fratris, de qua in veteri & nouo testamento prohibitum esse videtur, quam sponsam frater habere non potest, dicto capitulo ad audientiam, cum concor. in gloss. & rationem dicunt, quia sublata est in eo casu in quo de maiori æquitate locum habuit, scilicet in sobole suscepta ex secundis nuptiis cognationi viri non copulanda prioris, vt de consang. & affini. non debet, ideo & in aliis reuocata videtur, quia de similibus idem est iudicium, vt ibi.

**PUBLICIANA** actio. Require [supra, actio Publiciana.]

**PUBLICVM** absolute, quandoque capitur pro vestigali, vt tradit Bod. in Annot. in Pan. vbi vide.

**PUBLICVM** ius, est quod principaliter spectat ad publicam utilitatem. Require supra [ius publicum.]

**PUBLICVM** munus quid sit, explicat apertissime Pompon. in l. pupillus de Verb. signif.

**PVERI** dicuntur filij, non filie. Secundò dicuntur omnes serui pueri, etiam sexagenarij. Tertio dicuntur omnes qui sunt in ætate puerili, scilicet mares à septennio vsque ad 14. annum, & puellæ vsque ad 12. annum. ff. de Verb. sig. pueri. de Ætat. & qualitat. ex ratione. in gloss. Quando tamen legantur pueris alimenta, pueri & puellæ dicuntur vsque ad trigintimum annum. ff. de Cibar. & aliment. leg. l. Mela.

**PVERPERA** est, quæ parit in annis puerilibus, vt inquit text. in cap. puberes. de Spons. impub.

**PVGILES** dicuntur, qui pugnandi artem norunt.

**PUGILLARES**, id est, tabula cereæ. l. in commodato. §. sicut autem. versicul. ergo si pugillares. ff. commodati.

**PULMENTARIUM**, dicitur à pulmento. Pulmentum verò, vt ait Varro, dictum est, quod id edebant cum pulte: est autem cibus solidior vtrumque, siue illud sit ex aquatilibus, siue ex terrastribus. Horatius 2. Sermo.

*Pulmentaria quare Susando.*

Cato de Re rustica: [Pulmentarium familiæ oleæ caducæ quamplurimum condito.] Pau titul. de fund. i. instru. l. cum de lanionis. [Sine his, scilicet patinis & cacabis, pulmentarium coqui non potest. Anton. Nebrissl,

**PULSARE** differt à verberare, quia pulsamus sine dolore, sed verberamus cum dolore.

**PUPILLVS** dicitur, qui cum imubes est, desinit esse in potestate patris aut morte patris, aut emancipatione, & sic pupillus dicitur etiam si habet patrem. l. pupillus, ff. de Verb. sign.

**PUPILLA** similiter dicitur intra annos pubertatis emancipata, vel morte patris desinens esse in potestate eius, scilicet 12. annorum sicut pupillus 14. ann.

**PUPILLARIS** substitutio dicitur, quæ fit impuberi in eventum mortis eius in ætate pupillari.

**PURA** stipulatio, vide infra, in versu stipulatio pura.

**PURVS** locus dicitur, qui neque sacer, neque sanctus, neque religiosus est. leg. 2. ff. de Religio. & sumpt. fun.

**PURGARE** huius verbi significatum vide in leg. 1. §. purgandi. ff. de Riuis.

**PURGATIO**, est de obiecto crimine

Voc. Iur.

innocentiæ ostensio. Et est duplex, scilicet canonica, quæ fit per iuramentum, & hæc approbatur: & vulgaris, scilicet quam sibi vulgus inuenit, & hæc fit per ferum candens, per duellum, per aquam frigidam siue bullientem: & hæc reprobat, vt eod. titulo ex tuarum, & per totum: eo. tit. 2. quæst. 4. Mennam. Forma autem purgationis hæc est quod infamatus iurabit se immunem esse à crimine de quo infamatur, & compurgatores iurabunt illum verum se credere iurasse. c. quoties, & cap. vlt. eod. tit. Aliter autem deponere non debent, ne subeant anceps periurium, ff. de iur. lit. iuran. l. videamus. & numerus compurgatorum habetur 2. q. 4. omnibus vobis. & cap. presbyter si à plebe. Hodie numerus compurgatorum arbitrarius est, inspecta personæ qualitate & infamie quantitate. c. cum iuuentute. eod. tit. Et hæc de forma purgationis canonice. Sed de purgatione vulgari patet in eod. tit. per totum. & 2. quæst. 4. monomachiam. c. Mennam. & c. consuluisti. Et est triplex ratio, quare huiusmodi purgatio prohibetur. Prima quia hæc facta sunt invidia fabricante, vt in cap. Mennam. præal. Secunda, quia Deus in eo tentari videtur, vt in eod. tit. cap. vlt. Tertia, quia vt plurimum innocens condemnatur, vt in cap. significationibus. eod. tit. Deus autem tentari non debet, 22. q. 2. quæritur.

**PURPURÆ** appellatione quæ continentur, declarat Iurisconsult. in leg. si cui lana. §. vltimo de Leg. 3.

**PURPURARI**, qui purpuras capiunt, vel qui purpuram tingunt, aut negotiantur.

I

PV

**PVSTVLATVM** argentum dicitur quod est purum & absque omni spurcicia: dictum pustulatum, quasi purum purumque. Pustula quoque ipsa argenti puri massa dicitur, Martialis.

*Et nimum fœlix pustula vincit ebur.* Idem.

*Nulla venit à me argenti tibi libra pustulari.*

Suetonius in Neron. [ Nummum asperum, argentum pustulatum, aurum obrizum exegit. ] Alphenus lib. 19. Dig. tit. locati & conducti. l. in nave Saupheli. Cum argentum, inquit pustulatum fabro daretur. Accursius hallucinans variis modis legit, quasi is qui nihil certi ac definiti tradit. lege pustulatum ex Festo, &c. nudatis codicibus.

**PVSTVLATVM** aurum vel argentum, vide supra, in verb. argentum pustulatum.

**PVTEAL**, est illud quo puteus cooperitur.

### De P ante Y.

**PYCTACIVM**, est scriptura continens petitionem alicuius. c. pyctacium. 30. quæ. 3. vel dicitur brevis scriptura quæ in Ruscia dicitur apodocium. C. de Erog. mili. an. l. octuarius. lib. 12. & gl. in c. si quis Papa. 79. distinct.

**PYRRHICARIJ** siue purrhicharij dicuntur altatores armati, ut autor est Bud. in l. Athletas. de iis qui not. infra & in l. aut. de pœn.

**PITYOCAMPÆ**, sunt cruce in pinu nascentes: annumerantur à Iuriconsulto inter venenata. l. 3. de Sigr.

### De Q ante V.

**QVA**, pro quatenus. l. pretia. ad l. Falc. aliquando significat idem. quod per quam partem. leg. 1. de mor inter.

**QVADRANS**, est quarta pars assis, qua perficiuntur tres uncia. alia nomina requirunt supra, As.

**QVADRATARIJ** dicuntur marmorarij, qui marmora ad amussim quadrât. l. 1. C. de excus. art. vbi Alc.

**QVADRIPENDIVM**, est as quadruplicatus. l. 48.

**QVALLI**, sunt canistra vindemiæ apta, siue ad comportandas vuas, siue ad colandum mustam, ut vult Seruius, inde dicta. Ait namque in illud Virg. 2. Geor.

*-Tu spissos vimine qualles,  
Collaque pralorum fumosis diripe tectis.*

Quali sunt per quos vinum defluit, qui & ipsi à colando sunt dicti. Columella in horto:

*Ipse ferens olitor deductos ponderare quallos.*

Et Cato de Re rustica: [Ad vindemiam, inquit, parantur qualla & sarcinantur.] Vlp. de fun. inst. l. instrumenta. [Quali, inquit, vindemiatorij exceptoriiq; in quibus vuæ comportantur.] Ant N.

**QUALI** qui sint, exponit Vlp. in leg. instrumenta. de fun. instruct.

**QUALISQUALIS**, pro qualiscunque. l. rescriptum, de Distra. pign. sic qualiter qualiter pro qualitercunque. l. qui fundum. quemad. ser amit

**QVAMCITIUS** hoc tempus est arbitrium boni Viri, cum lege vel canone non terminetur.

**QVAMDIV**, hæc dictio quando inducat conditionem, lege Bart.

in lib. *Ide cond. & demon.*

**QUAMVIS**, hæc dictio habet ampliari ad maiora expressis. *Clement. 1. de re iudic.*

**QUANTI** ea res erit, & quanti eam rem esse apparet, inter hæc verba nihil interest, & vtraque harum clausularum ad veram rei estimationem refertur. *1. inter hæc verba. de Verbo. sign. vbi Alcia.*

**QUANTOMINORIS actio.** Require supra, actio.

**QUANTOMINVS**, hæc verba quomodo intelligenda sint, vide *1. si ita à te. de Verb. sign.*

**QUARTARVM** tres sunt species, Vna est debita iure naturæ, quæ dicitur bonorum subsidium, quæ hodie est aucta ad trientem & semissem, secundum numerum filiorum. Vnde,

*Quatuor aut infra dant natis iura trientem.*

*Semissem vero dant natis quinque vel ultra.*

**Alia** est Trebellianica, tertia Falcidia, de quibus in *c. Raynutius. de Testa. in gloss. super ver. quartam partem & in c. si pater. eo. tit. lib. 6.* Et differunt Trebellianica & Falcidia in hoc, quia testator potest auferre Falcidiam, & gravare hæredem, quod ipsam non detrahat. Trebellianicam vero non potest interdicere.

**Quasi** quandoque est expressium veritatis, vt *Ioan. 1. Quasi vnigeniti à Patre. c. parochianos. de deci vbi gl. & ff. ex qui. cau. maio. l. ait prætor. §. item ei.*

**Quasi castrense peculium**, vide supra, peculium quasi castrense.

**Quasi** sententia est si quis in iudicio confiteatur se furem, secus si extra, vel est cum quis præmissis actionibus, quæ nascuntur ex delicto, non est damnatus, sed

ipse dedit, vel dare debet pecuniam ne conueniatur illis actionibus: & præsumitur quod illud facit ex conscientia delicti: excusatur tamen, vbi cum iussu prætoris cum eo transigitur.

**Quasi Seruiana**: vide Actio quasi Seruiana.

**Quatenus** facere possit: si quis iuxta hanc formulam condemnatur, non totum quod habet extorquendum est, sed habenda est ratio, ne egeat. *1. in condemnatione. de Reg. iur.*

**Querela**, est ius quoddam rescindendi testamentum vel donationem vel dotem in totum captam, & competit reo ex his quæ acta sunt vel in partem Non enim est proprie actio, quia non agitur vt quid detur vel præstetur, nec est proprie accusatio, quia non accusatur quis vt puniatur in corpore, sed obtinet mediam viam, & aperit viam succedenti, secundum *Azo. in Summa C. de Inoffi. testam.*

**Querela inofficiosa donationis** inducitur ad instar inofficiosa testamenti, & competit liberis, vel parentibus à debito bonorum subsidio exclusis. Est enim causa huius querelæ iniqua exclusio à debito bonorum subsidio, & datur contra illos quibus datum est in immentum, secundum *Azo. C. eo. tit.*

**Querela inofficiosa dotis** inducitur ad instar donationis inofficiosa, & competit filiis cum matre, cum omnia vel pene omnia in filiorum fraudem dedit pro se vel filia vel muliere alia, secundum *Azo. eod. tit.*

**Querela inofficiosa testamenti** datur omnibus qui tempore mortis imminentis ab intestato possunt succedere, ex hæredat s. vel præteritis, contra scriptos hæredes vel fideicommissarios,

**QVAESTIO**, est inquisitio veritatis per tormenta, secundum Azon. in Summa, eod. titulo, vel est oratio interrogatiua. Alia significatio ne idem est quod tormentum, quia tormentis veritas inquiritur, vt cum seruus torquetur pro crimine fraudati census, aut læsæ maiestatis, vt de domino dicat quæ nouit: ita capitur pro tortuta. l. item apud. §. quæstionem. de Iniu. & l. i. §. quæstionem ad Syll. inde quæstionarij: & dicuntur tortores.

**QVAESTIO** emergens dicitur ea quæ proponitur ex his quæ emergunt in lite, vt si quæritur an iste possit testari, vel an danda sit dilatio, vel consimilia.

**QVAESTIO** incidens, dicitur illa, quæ ante litem cceptam competit reo ex his quæ acta sunt inter reum & actorem, vt pactum de non petendo rem iudicatam.

**QVAESTIO** mota, dicitur quando quis vocatus est per except. vel supplicatum est, id est, datus libellus: arg. l. si quis maior. Co. de Transact. vel, & fortè verius, per litis contestationem. l. amplius, ff. Rem ra. ha.

**QVAESTIO** possessionis, est in qua de sola possessione controuersia ventilatur. extrà, de ordi. cog. c. super spoliatioue.

**QVAESTIO** proprietatis, est in qua de sola proprietate, hoc est, de dominio vel quasi dominio est quæstio de causa possess. & proprie. cum dilectus, & dico quasi dominio, propter res incorporales quæ non possidentur, vt in spiritualibus, Instit. de Reb. corp. & incorp. §. incorporales.

**QVAESTIO** status, mouetur cum quis vendicatur in seruum. Cod. de Affer. tol. l. vnica. in princ. 4. Silt, frequens.

**QVAESTOR**, id est, cancellarius. l. ff. Cod. de Diuer. re. script. & in Auth. de Exhib. reis. §. quia vero. Et not. quòd tribus modis dicitur quæstor, Primo ille, qui quærebat pecunias tributorum per mundum, & seruabat Secundo ille, qui præerat capitalibus causis. Tertio, qui stabat vt legeret libros, qui candidatus principis dicebatur l. i. de Offi. quæst. quomodo in proœm. Instit. sumitur, & not. quòd secundum primum modum dictum in iure variis nominibus nuncupatur, scilicet susceptor & opinator, vt C. de Sus. & arc. l. missi opinatores. lib. 10.

**QVAESTORES** illust. sic dicti sunt eò quòd pecuniæ publicæ quærendæ per mundum & conseruanda siue congreganda curam & sollicitudinem haberent, & ad hoc creati erant. Et dicebantur quæstores ærarij, ab ære, id est, pecunia dicti. ff. de Orig. iur. l. 2. §. exactis deinde regibus. post princip.

**QVAESTORES** parricidij, dicuntur qui causis capitalibus præseddi erant. ff. de orig. iur. l. 2. §. præallega Inde exquæstor, id est, extrà quæsturam positus.

**QVAESTORES** sacri Palatij, dicuntur in Palatio principis qui libris principalibus legendis vacabant, non dico sententiis, quia illustres tantum illas legebant. Vel dicebantur qui idem officium gerebant in domo Imperatoris. talis etiam candidatus principis dicebatur, & sic capitur in proœmi. Instit. & ff. de Offi. quæsto & l. i. in fine, & ff. de Orig. iur. l. 2. §. deinde. vide Accurs. in gl. 3. in §. cumque. Instit. vbi supra.

**QVAESTVS**, est qui ex opera, solertia, vel diligentia alicuius prouenit, & ideo hæreditas, lega-

cum, donatio non continetur appellatione quæstus. l. quoram. & l. quæstus. ff. pro soc. & l. aditio. §. 1. ff. de acqui. hæred.

QVIA, vide in ver. Si.

QVILIBET est distributivum, ut no. ff. de duo. reis. l. duos reos. Et aliquando ponitur pro aliquis, ut in capite de homine. de celebr. missa.

QVINCVNX, est pars assis constans ex quinque vnciis Instit. de hæred. instit. §. hæreditas.

QVINI, quinz, quina, quemadmodum de binis & denis est dictum, nomen est dividuum siue distributivum ad singulos tantum. Africanus lib. 21. tit. de Fidei iuribus. leg. si duos. [ Si duos, inquit, servos quinis à te emam, & eorum alter euincatur, &c. ] Accursius quinis pro bis quinque exponit, falso nimirum interpretamento, aliud namque est emere duos servos quinis aureis, aliud bis quinque, id est, decem aureis: nam illud significat quod quemque illorum emi quinque aureis diuisim, hoc verò quod ambos emi decem aureis coniunctim. Cui verò sensu magis accommodari debeant verba legis, Iurisc. viderint, nos sermonis Latini puritatem inquirimus. Nebr.

QUIRIBUS, sunt Romani, sic dicti à Quirino, id est, Romulo, eorum Rege sic dicto, vel à Quiris, id est, hasta, quia magna hasta in bello utebantur.

QVIS vel qui restringit præcedentia, etiam quandoque declarat, ut not. in l. 1. C. de sum. Trin. & fide Cath. Et refert aliquando antecedens in genere. C. de Injur. leg. dominum. sicut & alius, iuxta illud: Et alij duo nequam. Et qui est relatiuum substantiæ. C. de Sum. Trinit. & fide catho-

ca libro 1. in glossa.

QVIS QVILIBET dicuntur sordes domus mundatæ, quæ scopis ciliuntur, scilicet, lapides, folia, stramenta, pulueres, ossa.

QVO, est idem quod vt. ut Cod. de pœn. l. si quis in metallum.

QVO D IUSU actio. Require supra, [Actio quod iussu.]

QVOD MECUS causa. Require supra, Actio.

QVOD VI aut clam. Quorum bonorum. Quorum legatorum, Require supra, [de interdictis.]

QVOMINVS, aliquando est vna pars, & exponitur, id est, in præsentia. l. fin. C. de legi. aliquando, id est, incontinenti. l. si quasi. ff. de pignor. ad. Aliquando sunt duæ partes, & exponitur, ut not. in l. quominus. ff. de flumin. Aliquando, id est, non, l. si ego. ff. si cert. pet. l. cum ipse. de exc. tutor. & l. si dolo. ff. de dol. Aliquando exponitur quo pro vt, & minus pro non. C. ne vxor pro mari. l. 1. Aliquando quominus, 1. quàm. l. liber homo. ff. de Verb. oblig. & de hac dictione vide Docto. in l. continuus. in princ. ff. de Verbor. oblig.

QVONDAM, potest significare tria tempora, præsens, præteritum, futurum, ut not. per gloss. l. nec emptio. §. fin. ff. de Contra. empt. e. cum olim. In principio, de Offic. deleg. cap. ex parte. de fo. compe. Barr. in l. 1. §. hoc autem. ff. de no. oper. nunc.

QVOTIES, intelligitur quando fieri potest id de quo agitur, nisi tempus fuerit appositum. l. sicut. ff. quemad. vsu fr. amit. & l. veluti ff. de Eden. & differunt quoties & rursus in reiteratione, ut not. in l. fideicommissa. §. si quis decem. ff. de leg. 3. & per Cyn. in l. legem. C. de indict. vid. toll.

## De littera R.

**R**LITTERAM ab App. Claudio inuentam Pomponius scribit, in l. 2. de Orig. Iur. eoque factum ut qui antea Valesij, Fosij, &c. dicebantur. post Valerij, Furij, vocarentur.

## De R ante A.

**R**ABIES est furor siue discursus cum impetu. c. de viro. & ibi not. Archid. l. 2. quaest. 2.

**R**ANCOR & iniuria differunt, quia licet iniuriam non teneatur quis remittere, rancorem tamen tenetur remittere. Spec. in tit. de Treuga & pac. ver. & not.

**R**ANCOR est vitium carnis, sicut mucor panis, & acor vini. Vnde dicitur, caro rancescit, vel ranci-da est.

**R**APERERE & amouere ita differre Vlpian. ait, ut amoueri aliquid etiam sine vi possit, rapi autem non nisi vi. l. 3. de Incen. rui. naufrag. Sed & qui vi adhibita aliquid scidit aut fregit alicui, rapuisse dici potest. l. Marcellus. de Verb. sig. vbi Alciat.

**R**APINA, est violenta receptio rerum, ut in l. 1. C. vi bon. rap. sed raptus proprie est violenta receptio mulierum secundum Goff.

*Partiugata* Iustinian. appellat colaphos, quibus caedi liberi cum manumitterentur solebant. l. vlt. C. de Emanci. & Nouel. LXXXI.

**R**APTOR rerum dicitur ille, qui bona aliena vi rapit. & aperte. ff. ne quis eum qui in ius l. sed eximendi & sic etiam est raptor hominum, & maxime mulierum.

**R**APTOR & fur ex animo dicuntur. Insti. vi bonorum rap. in gloss. in ver. comprehendatur. & quomodo distinguuntur, vide ibidem.

**R**APTUS, tus, tui, dicitur rerum, ut ff. de Incen. rui. naufrag. per totum. Et hominum, ut Cod. de rap. virg. vel viduar. l. vnica. licet quidam teneant contra primum. Et loquitur solum de mulieribus raptis à viris, non de mulieribus rapientibus viros.

**R**ATIS dicitur nauigium inconditum & temerè factum, ut trabes connexæ & sine fabrica compactæ, quæ nauigij vicem præbent. A rate ratiarius dicitur, ut nauicularius, non opifex, sed qui rati-bus negotiatur, secundum Bui. in l. 1. de exer. act.

**R**ATIO secundum Azo. in Sum. 9. est autem. de edendo, est scriptura negotiationis mutux edita de datis & acceptis: secus si ibi continetur de pignore tantum, vel de mandato tantum, vel de constituta pecunia tantum. Aliter accipitur ratio dum dicitur [rationem esse reddendam de omnibus,] & aliter cum dicimus, [habenda est ratio ætatis,] & similia, ut in lege in condemnatione de Regul. iuris. & lege 1. in principio. de Postul. nam habere rationem ætatis, est habere respectum ætatis, id est, in consideratione. Et multum interest inter reddere rationem & edere: nam edere, est rationes exhibere, & copiam describendi facere: reddere autem est computare, & quod reliquum est restituere. l. boues. de Verb. sign. arg. extra, de rescript. si quando. in verb. rationabilem causam. quia tellis non valet nisi causam. sui dicti reddat, si quaratur ab eod. 2. q. 1. in primis. tunc enim ratio sumitur pro causa, similiter ibi, Quod ratione caret, extirpare necesse est. 68. distinct. cap. episcopi. Etiam prælati debet esse

esse paratus rationem reddere omni poscenti. §. ecce. in fin. 36. dist. & in l. si quis. §. sed interdum. ff. de relig. & sumpt. fun. & intelligitur illud dictum si potest, quia per impotentiam quandoque non est omnium reddenda ratio. ff. de legib. non omnium. & præcipuè in arbitrariis, ut quod Spec. intitulat de teste, in singulari, hoc Gregor. ix. de Testib. secundum Io. Andr. ergo dicitur,

*Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas.*

**RATIOCINIA**, sunt rationum redditiones, ad quas aliquis obligatur ex administratione rei publicæ, vel priuatæ, quam gessit: unde publica sunt illa, quibus obligatur officialis curiæ ex administratione aliqua ad remp. pertinente, ut in l. officialis C. de Epif. & cler. Priuata autem sunt illa, quibus obligantur aliqui ex administratione rerum pertinentiũ ad priuatos, ut tutores, curatores, vel procuratores, gastaldones, & baliui aliorum. Unde obligatus ad ratiocinia, & ad rationem reddendam alicui adstrictus.

**RATIONALIS**, idem qui logista, de qua supra suo loco.

**RATIONALIS Cæsaris**, idem est quod procurator Cæsaris, à rationibus gerendis sic dicitur: vide constitutionem Græcam Cod. de Rat. ope pubi.

**RAVCÆ** vocantur vermes qui in radice quercus nascuntur & transeunt, de quibus habetur in l. ex conducto. §. i. ff. Loca. licet gloss. intellexerit de spinis.

### De R ante E.

**REATVS** dicitur status atque ha-

bitus ipse rerum, antequam absoluantur vel damnentur, cum squalidi, promissa barba, de salute litigant, & rerum suarum anxij satagunt. Iust. tamen vsus est pro pœna. in Auth. de intest. nup. vulgò autem accipitur pro crimine, eo modo quo abigeatum dicimus abigeorum delictum.

**REBELLIS** dicitur inobediens principi circa concernentia prosperitatem Imperij, in ex rauag. qui sint rebelles. & ibi per Bart.

**REBELLIS** & contumax differunt, ut no. doct. in c. sanè. de offi. dele. Et no. quòd rebellis officiali domini papæ vel e. ecclesiæ, vel imperij, dicitur rebellis Papæ, & Imperatori. l. hostes. & ibi Bart. ff. de Cap. & postlim. reuerf. & vide etiam Bar. in l. i. de deser. lib. 12. Cod. de pœna rebellantis, vide Bartol. in d. extrauaganti rebel. qui sint.

**RECEPTORES** dicuntur, qui aliquos receperunt, & ut frequentius sonat in malum: sunt enim illi qui fures, raptores, & ceteros malefactores recipiunt, ut C. de his qui latron. l. i. & ff. de recept. l. i. sine quibus latere non possunt, ut in cap. sicut ait. de hæret. vbi hæreticorum receptores anathematizantur. sed receptores, secundum Inn. dicuntur aduocati, in c. ex parte. de postul.

**RECIPIERE** quandoque significat excipere, ut in l. qui fundum de Ver. sig. aliquando est præstaturũ se promittere. interdum approbare: unde illa locutio, More maiorum receptum est, & cõsimiles.

**RECIPIVS** id est, breuius. cap. cum sit Romana de appell.

**RECOMMENDARI** reus à docto. dicitur, quando quis est carceratus propter vnum crimen, & alij implorant officium iudi-

- cis, vt detineatur etiam propter eorum interesse.
- RE** contrahitur obligatio traditione rei ab altera parte certo pacto.
- RE** Instit. Quibus modis re contrah. obl. per totum.
- RECONVENTIO**, est mutua petitio quæ fit à reo conuento contra actorem, vt si petas à me decem ex causa mutui, & ego reconueniam te ad alia decem mihi debita ex operis tibi præstitis.
- RECTA** linea ascendens, sunt pater, auus, proauus, abauus, atauus, tritauus, sicut in fœminis lineam dicimus matrem, auiam, proauiam, abauiam, &c.
- RECTA** linea descendens, sunt filius, filia, nepos, neptis, pronepos, proneptis, abnepos, abneptis, &c.
- RECTE** denotat iustitiam sicut ritè solennitatem. ff. de inof. testam. l. 2. in gl. & sic stat aliquid actum esse ritè, v. delictet secundum ordinem & lenitatem iuris, quod tamen non est actum rectè, scilicet secundum iustitiam & æquitatem, vt no. Io. And. in cle. fin. de appel. & not. cap. quoniam contra de prob. est gl. in l. iuste possidet. ff. de acq. poss.
- RECVSARE** dicitur, qui debite requisitus sine causa rationabili differt executionem. not. in auth. de exact. instan. do §. illud.
- RECVSATIO** secundum Spec. eo tit. est iurisdictionis vel audientie causa suspicionis proposita declinatio, vt C. de iud. l. apertissimi. & dic vt not. ibi, & fit vsque ad 20. dies, secundum leges, vt C. de lit. con. auth. offeratur.
- RHEDA**, est quoddam vehiculum, ad eundem vel redeundum habile, & est quatuor rotarum. leg. cum in plures. §. fin. ff. loc.
- REDACTVM** dicitur etiam quod est exactum, sed exigi potest. l. si possessor. §. redacta. ff. de Petit. hered.
- REDDERE** proprie est retrodare, recipit tamen per se dandi significationem. l. verbum reddendi. de Ver. sig.
- REDDERE** rationes, vide Ratio.
- REDDITVS** annui inter immobilia computantur, in authent. vt hi qui obl. se hab. perhi. res minor. §. licebit autem. & l. iubemus nulli. §. i. C. de sacrosanct. eccl. & ibi Bart. Et redditus appellatione omnes prouentus continentur, secundum Pau. de Ele. & Zaba. in cle. vnica. de excess. præl. & vide no. in cap. pastoralis. de decim. & dicitur redditus, quasi retrodatus. Bartolus in leg. filio. in 2. not. ff. de lib. & posth. & in rub. ff. Soly. mat. ver. idem dic de ver. reddendi. Vel melius, reditus dicuntur à redeundo, quasi singulis annis redeuntibus, & ideo scribendum simplici d, id quod & ratio syllabæ necessariò exposcit, & idè sunt reditus, & fructus. leg. fundi Trebatiani. & ibi Bart. ff. de Vsu & vsufr. leg. Sed Spec. facit differentiam in tit. de Loca. & conduct §. i. versic. illud. Quid sit reditus & fructus, est bona gloss. in c. generali. in verb. reditus. de Elect. in 6.
- REDDITVIRI**, verustè proredatum iri. Proculus l. 48. in fine & Iul. l. 27. ff. ad S. Con. Trebel. [ Et cauit quod amplius per legem Falcidiam liceret, cepisset, reddituiri. ]
- REDEMPTOR** pro conductore, leg. Cesar. de publica.
- REDHIBERE**, est aliquem facere rehabere iterum quod prius habuit. vt ff. de Edil. edict. & de redhibita actio. l. redhibere in principio.

**REDHIBITORIA** actio, require supra, [actio redhibitoria.]

**REDIMERE** interdum ponitur pro conducere, & tunc plerumque refertur ad eum qui pacta mercede aliquid faciendum suscepit. l. plenum. §. operas. de usu & habit.

**REFERENDARI** sunt aduocati, qui referunt hominum, negotia coram principe. in Auth. de Referendaris. & ibi glossa in curia Romana sunt speciales, officiales qui referunt Papæ supplicationes c. ex litteris. de integ. rest. vbi Inno. & Rust.

**REFERRE** quandoque idem est quod accusare aliquem.

**REFICERE**, est quod corruptum est in pristinum statum restaurare. l. i. §. i. ff. de Riuis. & vide ibid. not. de hoc verbo, & in l. 3. §. pen. ff. de Itinere actuque priua. & in l. i. §. i. ff. de Via pub. Quæ requirantur in refectioe, vide Bart. in l. i. ff. de Ritu nap.

**REFIGERE**, id est quod fixum est labefactare atque conuellere: nam sunt verba quædam, quæ composita conuertunt significationem in contrarium. Virgil. 6. *Ancidos.*

*Fixit leges pretio, atque refixit.*  
Horat. i. Epist.

*Qui templis Parthorum signa refixit.*

Venuleius l. 43. quod vi aut clam. l. si vitem. [Si fixeris, inquit, & ego refixerero.] Paulus tit. de Verborum oblig. leg. inter. [Tabulæ, a t. refixæ sunt.] Venuleius tit. ad legem Iuliam peculatus. l. qui tabulam. [Qui tabulam, inquit, æream refixerit.] Tabulam æream Venuleius intelligit, in qua aliqua lex erat scripta, vt sic pro-

mulgaretur. Quod vero huiusmodi tabulæ essent æreæ, ostendit Ouid, in 1. *Metamor.* cum dicitur

— *nec verba minantia fixo  
Ære ligabantur.* Neb.

**REFRAGARI**, est nocere vel impedire siue contradicere.

**REGALIA** sunt quædam iura imperij, vt portus & flumina, & alia, vt not. in vsibus feud. quæ sint regalia, & per Innoc. in cap. generali. de election. lib. 6. & ibidem per Cardi.

**REGVLA** secundum Azonem, est plurium rerum compendiosa narratione facta traditio, vel est compendiosa definitio rerum vniuersitatem complectens. Item regula quandoque dicitur specialis norma vel modus viuendi monachorum vel canonicorum, quia talis norma viuendi præbet. de Statu mocach. per totum, & inde dicitur regularis. Item quandoque regula dicitur, constitutio canonica, it. distinct. hoc vestræ indicimus charitati. Item regula, secundum Goffr. & legitas, est quæ rem quæ est breuiter enarrat, non vt ex ea ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. vt ff. de Reg. iur. l. regul. nam ex regula non fit ius, sed ex iure quod est regulare, fit regula. Alias enim dici deberetur ius regularum, & non regula iuris. Et dicitur regula, ideo quia rectè ducit, nec aliorum trahit: quasi à rego, eo quod rectè regat: & debet regula fieri signo vniuersali vel indefinito. Aliter in grammatica. Regula est multorum similium collectio vel coniunctio. Quid sit regula vel potestas eius, quis effectus, & quod officium eius, &

qualiter perdat officium suum, dic vt ff. de reg. iur. l. i. eod. tit. in rub. lib 6.

Erat & REGVLA, instrumentum, quo in factura olei veteres utebantur leg. sed addes. vbi Budæus, ff. loc.

REGVLA Catoniana dicit, quod legatum quod fuerat inutile si testator moritur, licet ex intervallo moriatur, non conualescit, vt ff. eodem titulo, l. i. in princ. & ff. de leg. l. l. cetera. §. i. Et non proprie dicitur regula, nec inter eas ponitur

REGVLAM dicuntur proprie habere illi, qui profitentur tria substantialia cuiuslibet religionis approbata, videlicet, paupertatem, castitatem, & obedientiam, vt in cap. cum ad monasterium. de statu regula. Pa. in rub. de regula.

REGVLARIS secundum Goffr. sunt qui ad viuendum regulariter se adstringunt, siue sint monachi, qui debent vacare diuinis, vt C. de Episc. & cler. l. generaliter. §. i. siue sint canonici regulares, nam idem est iudicium de ambobus. vt in c. ex parte. de postulan. & cap. non magnopere ne cler. vel monac. & hoc est verum quoad rem, non quoad regulam faciliorem, vt in tit. de Stat. mona. Vnde monachus dicitur à *μῶν* id est, vnus, & *ἵκος*, custos, vel *ἀχος*, id est, tristis, quia solus debet stare tristis, vt no. C. de Episc. & cler. in rub. l. 6. quaest. i. c. placuit. i. vbi dicitur: Quia mundo mortuus est, Deo autem viuuit. Et interpretatur vnus tristis, vt ea q. si cupis. Sed canonicus dicitur à *ῥηγών*, id est, regula, & *ἵκος* custos, quia semper debet esse sub regula, quare dicitur regularis. Nam regularis est qui per pro-

sessionem imperio praelati se subiicit.

RAI vendicatio secundum Azon. C. de rei vend. est actio quæ datur solatatione dominij & possessionis, vel quasi vt in rem. ff. de rei vend. l. i. & 2. Cod. vbi in rem actio. Et dicitur vel quasi propter iurisdictionem quæ ratione quasi dominij datur, vt no. Inst. de Actio. §. 2.

RELATIO secundum Spec. Cod. de Relat. iudicis dubitantis de iure, ad principem missa consultatio. Et quomodo debeat fieri relatio no. C. de rela l. i.

RELEGARE, est aliquem in insulam vel in alium locum mittere, vt ibi propter delictum aliquod quod commisit, moram ad tempus faciat, & est quasi bannire, vt ff. de Po. l. in princ. & tacite non adimuntur bona, nisi exprimat sententia. ff. de Interd. & releg. relegatorum. §. ad tempus.

RELEGATIO, est deportatio, quamuis proprie capiendo differant, quia relegatio fit ad tempus, deportatio in perpetuum. vide de hoc ff. de interd. & releg. relegatorum.

RELEVATA iugera, vide supra Fundus releuatus.

RELIGIO principaliter ordinata est ad opera vitæ contemplatiua, quæ in oratione & studio consistunt: & secundariæ est annexum opus manuum secundum Ioann. And. in c. sanè de regula in Nouella Et quæ religio sit maior, subdit idem Io. And. dicens, oportet principaliter maiorem ordinem attendi ex parte finis, secundario autem propter exercitium: nam finem querimus propter se, & exercitium non propter se, sed propter finem. Ex quo sequitur illam religionem maiorem esse: quæ est.

est ordinata ad finem absolute potiore, vel quia istud est magis bonum ad quod ordinatur, vel quia ordinatur ad plura bona. Si vero utriusque religionis sit idem finis, attenditur præ eminentia secundario, non secundum quantitatem exercitij, sed secundum proportionem eius ad finem intentum.

**RELIGIOSI** sunt, qui vitam regularem professi sunt. Et large dicuntur religiosi, qui in propriis domibus religiosè viuunt, quantum non sint professi: unde tria substantialia vitæ regularis profiteri debet religiosus, scilicet obedientiam, castitatem, & proprietatis abdicacionem. 1. 2. q. 1. non dicatis. 19. q. 3. qui ingredientibus. nec in his dispensandum est in c. cum ad monasterium, de statu monachorum, in fine. nam professio est solennis promissio religionis, in qua prædicta tria concurrant.

**RELIGIOSAE** domus, sunt domus & monasteria Christianæ fidei, & alia similia pia loca ad pios vsus religionis deputata, quocumque nomine censeantur. Et secundum Goffr. religiosæ domus dicuntur monasteria, templa, hospitalia, & alia loca, ut sup. & in c. de Xenodochiis eod. tit. & C. de Episc. & cler. in l. orphanotrophos, & omnia oratoria. Etiam illa quæ aliqui ex deuotione in propriis domibus episcopi auctoritate constituunt, loca religiosa sunt, ut 42. dist. oratorium.

**RELIGIOSVS** locus est, in quo mortuus sepultus est, vel etiam caput eius, ut ff. de Rel. & sumpt. funer. per totum. unde mortuo illato in prædium, ipsum religiosum efficitur. C. quæ res pignor. oblig. post. l. 3.

**RELINQUERE** verbum, proprie est in vltima voluntate. ff. de Tab. exhib. l. 1. & C. de sacrosanct. eccles. l. 1. & l. iubemus. §. fin in vlt. gloss. Item adde de hoc verbo relinquo Bart. in l. illa institutio. ff. de her. inst.

**RELIQVARI** apud Iuricons. dicitur, qui res alienum integrum non soluit: unde reliquatores vestigalium, qui reliqua publico debent. Alc. lib. 4. de Verb. signif.

**RELIQVVM** seu residuum aliquando totum admittit, ut l. 2. C. de hered. instit. Aliquando nihil addit, si nil reperjatur. ff. de Her. inst. l. item quod Sabinus. §. sed si. item adde quid veniat reliquorum appellatione. Bart. in l. Offidius. ff. de Leg. 3.

**REMISSIO**, est causæ commissæ ad competentem facta missio. Item quandoque significat idem quod indulgentia secundum Spec. & sic sumitur in titul. de pœnit. & rem.

**RENUNCIARE**, est remittere vel negare, unde dicitur, [Liberum est unicuique iuri suo renunciare,] id est, remittere ius suum, & negare eo se velle vti.

**RENUNCIATIO** proprie est rei vel iuris spontanea refutatio, & potest fieri per illum, ad quem pertinet illud, cui renunciatur, aliàs generaliter renunciatio potest fieri per quemlibet de re sua vel iure proprio, ut C. de pact. l. si quis in conscribendo.

**RHEVVS**, flumen est per Bononiam seu Alemaniam currens. ff. de Fuis. l. Lucius. & Inst. de Rer. diuis. §. flumina. in gl.

**REPEDARE**, pro reuerti. l. si quis ex greg. C. de Cohorta. lib. 12.

**REPETERE** proprie est restituendum petere. Aliquando tamen idem significat quod iterare,

vt in l. reperi. de Quæst. quandoque significat recordari. leg. quidam, de Iure codici.

**REPETITA** die promittere, est cum id agitur vt promissio retrorsum trahatur, & prius facta intelligatur, quod vulgo dicunt ex nunc, prout ex nunc, & è contrario.

**REPETUNDARVM**, vel de repetundis, accusatur quis vel damnatur, qui in administratione magistratus pecunias accepit vnde accipere non debuit. Neque habet alios casus quam genituum & ablatiuum numeri pluralis. Sallustius in Catilina substantiuum subintellectum expressit, dicens: [Catilina pecuniarum repetundarum reus.] Titulus est in lib. Digestorum 48 ad legem Iuliam repetundarum, de qua Martianus his verbis scribit: [Lex Iulia repetundarum pertinet ad eas pecunias quas quis in magistratu potestatiue curatione legationeue acceperit] Nebr.

**REPETUNDARVM**, vide supra in ver. [Lex Iulia repetundarum.]

**REPIGNORARE**, est luere pignus. l. si vt certo. §. nunc videndum. ff. commod.

**REPLICATIO** secundum Spec. cod. tit. de except. §. multum. est exceptionis factæ exclusio, & sic est quædam exceptio competens actori contra exceptionem rei: & istam semper opponit actor. & contra replicationem actoris datur duplicatio reo: & iterum contra duplicationem rei datur actori triplicatio: & sic in infinitum extendere licet. Instit. eod. tit. in princ. de replicatio. vide Ioann. And. per modum summæ, in cap. à nobis. de excep.

**REPLUMBARI** dicitur argen-

tum, quoniam elaborati argenti partes non possunt consolidari, nisi interueniente plumbis: nam quemadmodum supra diximus, ferruminationem fieri per eandem materiam, ita nunc dicitur plumbationem fieri per aliam materiam, hoc est per plumbum, Seneca in 4 naturalium quæstionum: [Argentum, inquit, replumbatur, signorum argumenta soluantur.] Vlpian. de Auro & Argento leg. l. cum aurum. [An replumbari debeant, cum sic appenduntur.] Replumbari igitur, est plumbum auferre. Ant. Nebr.

**REPLUMBARE** significat plumbum eximere. leg. cum aurum. §. vnde, de Aur. & Arg. leg.

**REPRÆSALIA**, est potestas pignorandi contra quemlibet de terra debitoris data creditori pro iniuriis & damnis. De his repræsalis dicitur de Iniur. & dam. da. c. & si pignorationes. lib. 6.

**REPRÆSENTARE** pecuniam, est illam statim & in præsens numerare. l. cum. 2. §. eam. de Transa.

**REPROMISSIO**, est promissionis iam factæ confirmatio, vide supra promissio.

**REPROMITTIT** qui nuda stipulatione se obligat. Alciat. in l. satisfactionis de Verb. sig.

**REPUDIARE**, est spernere, respuere, vel dedignari.

**REPUDIUM**, est renunciatio ab vxore missa marito, vel e contra: quia mittens conditioni alterius petit renunciari. Item dici potest repudium quod sub testimonio trium testium vel à præsentemmittitur. Etiam repudium est resistentium discordantia. Inde dicitur libellus repudij, scriptura, in qua alter alterius conditioni renunciat: in libello autem repudij scribebantur hæc verba, felli

scilicet, [res tuas tibi habeto, vel res tuas tibi agito,] nec tamen potest mulier mittere repudium, nisi causa approbata, vt si forte maritus propter naturalem imbecillitatem minime coire possit, in libello discutiendorum sponsalium hæc verba erant in vsu, [conditione tua non vtar.] ff. de diuort. & repud. l. 2. Quæ autem sit differentia inter dinortium & repudium, not. ff. eodem tit. in rubr.

**REPUDIATIO** secundum Plac. est compensatio, vt leg. 1. ff. de solut. vel secundum Azon. reputatio, id est restauratio: vel secundum Accurs. est computatio.

**RES** est verbum generale, vt ff. si cert. pet. l. 1.

**RES** communes naturali iure dicuntur, quarum vsus omnibus animalibus est communis, vt aer, aqua profluens, & mare, & eius litora, secundum Azonem, & Instit. de rer. diuis. §. flumina autem, & ff. de acquiren. rer. dom. leg. 1.

**RES** emphyteutica est res emphyteuticæ conditioni subiecta, scilicet illa, quam ecclesia vel aliquis dominus dominio & proprietate retenta concessit emphyteutæ quantû ad solam possessionem, vnde si hic emphyteuta rem illam in aliam personam transponere vult, non potest tradere eam, id est, dominium transferre, eo quod ipse nec habet, nec habuit illud, & ideo alteri dare non potest, quia nemo in alium plus iuris transferre potest, quam ipse habet, vt in regula nemo plus. de Reg. iur. lib. 6.

**RES** integra, dicitur in contractu venditionis, quando res non est in toto, vel in parte tradita, & pretium in toto vel in parte non

solutum, licet contractus sit factus: aliter etiam dicitur res integra respectu iudicij, quando lis nondum super tali re accepta est, videlicet ante litem contestatam, vt in c. ex insinuatione de proc.

**RES** iudicata secundum Azon. de Re iud. dicitur sententia, quæ finem controuersiarum pronuntiatione iudicis accipit, vt ff. co. tit. l. 1. vel est quod condemnatione vel absolutione contingit. Et addunt quidam, si nullo iuris remedio sententia possit retractari, aut lapsis decem diebus possit reformari. Sed hoc non placet Azoni. Item res iudicata, est à iudice eius, quod in iudicio deductum est, ratione per eum adiudicatio, vt d. l. 1. cum ibi not. Nam ibi notatur quod res iudicata non est sententia, sed id, quod est decisum pronuntiatione iudicis. Sententia verò est dispositio vel pronuntiatione iudicis legaliter declarata, licet ibi gloss. videatur hoc ignorasse. Ex quo sequitur, quod interlocutoria non potest appellari res iudicata, quia non capit finem controuersiarum, licet quandoque & interlocutoria causa diffiniatur. Nec sententiæ arbitrorum dicuntur res iudicatæ, quia non imponunt finem. Nam per solutionem pænæ potest resiliari.

**RES** publicæ dicuntur, quæ sunt omnium populorum, & hominum tantum, vt sunt flumina & portus, & quæ sunt dedicata vsibus populi, vt forum, stadium.

**RES** religiosæ, sepulchra sunt, in quibus homines sepeliuntur, vt Instit. de rerum diuis. §. religiosum.

**RES** sacræ dicuntur, quæ ritè Deo per pontifices consecratæ sunt, vt ædes sacræ, & alia dona pia, quæ

quæ ad diuina myſteria conſeruanda dedicata ſunt, vt cruceſ, & thuribala, quæ etiam alienari prohibentur, excepta cauſa redemptionis captiuorum. Inſtit. de Rerum diuiſ. §. ſacræ reſ, & in gloſſ.

**RES ſanctæ** dicuntur quæ ab omni læſione munitæ ſunt, vt muri, & portæ ciuitatis, quæ ideo ſanctæ dicuntur, quia pœna ſanguinis conſtituta eſt contra eos ſeu aduerſus eos, qui aliquid in hiſ delinquant violando vel aliud committendo, vel tales reſ tranſcendendo ſcalis admotis, vel etiam aliquid in eorum læſionem auferendo, vel qualibet alia ratione occupando, vt Inſtitut. de Rer. diuiſ. §. ſanctæ. Nam ciues Romanos aliò quàm per portas egredi non decet. cùm iſtud hoſtile & abominandum eſt: nam Remus frater Romuli occiſus traditur ob id, quòd murum tranſcendere voluit. Vnde Lu- canus:

*Fraterno primi madaerunt ſan-  
guine muri.*

**RES ſoli**, eſt reſ immobilis, vt Inſt. Vi bon. rapt. §. 1. verſic. quod non ſolum.

**RESARCIRE**, eſt reſtaurare: vnde dicitur, compelli debes mihi damnum reſarcire, i. reſtituere.

**RESCRIPTVM** ſecundùm Goffr. eſt mandatum principis, quod ad inſtantiam alicuius vel aliquorum, ſiue proprio motu, vel ex relationibus abſentium, vel ex ſuggeſtionibus præſentium, vel ad alicuius conſultationem facit, vel cùm alicui vel aliquib<sup>9</sup>, corpori, collegio, vniuerſitati, vel ciuitati aliquid mandatur vel indulgetur: tunc enim ius faciunt nō

generale, ſed ſpeciale, in negotiis inter perſonas, in quibus & inter quas promulgata ſunt, vt Cod. de Leg. & conſt. l. 2. Et nota quòd reſcriptum capitur tripliciter. Primò generaliter: & ſic qualibet ſcriptura continens aliquam diſpoſitionem ſuperioris, dicitur reſcriptum: & ſic idem eſt quod ſcriptum: & ſecundùm hoc ſi Papa reſpondeat etiam de iure, dicitur reſcriptum. Secundò minus generaliter, vt concernit tit. de Reſcript. & ſic eſt ſcriptum ſuper negotio vel negotiis particularibus alicuius vel aliquorū, ſiue ſingulorum, ſiue vniuerſitatis, ſiue motu proprio, ſiue ad inſtantiam, ſiue cauſa cognita, ſiue non cognita, à ſuperiore emanans, ſiue aliquid iuris tribuat, ſiue tribuat ſolum exercitium iuris alicui competentis: & ita comprehendit reſcriptum ad lites, de quo de reſcript. in clem. 1. & 2. Fit autem ſuper litteris plerumq; ſimilibus, & dicitur reſcriptum ad beneficia, de quo eod. tit. c. ſuper litteris. & comprehendit etiã annotationem & pragmaticam ſanctionem. Tertio capitur ſpecialiter & ſtrictè pro ſcriptura continente diſpoſitionem, per quam datur iudex, nec aliquid aliud conceditur, niſi vt coram illo iudice ius tibi competens conſequaris: & hoc dicitur reſcriptum ad lites, quod datur alicui ad confirmationem ſui iuris, de quo in cap. ſuper litteris. eod. tit. & ſic eſt ſpecies diſtincta à priuilegio (quod concedit alicuius ius particulare contra ius commune) & à reſcripto ad beneficia, quod magis proprie comparatur à priuilegio.

**RESIDERE** in eccleſia ſecundùm Goffred. eſt in eccleſia deſeruire bene

beneficio, & ecclesie curam habere. cap. conquerente. de Cler. non resid. parum enim est residere, nisi residens curam habeat ecclesie, in qua beneficium habet vel personarum, ut in c. quia nonnulli. de Cleric. non resid. Debet autem residere per seipsum, non per vicarium. cap. quia nonnulli. praallegat nisi in casibus, ut cum ex indulgentia speciali competit alicui non residere, vel cum consuetudo excusat non residentem, vel cum ecclesia dependet ex prabenda, vel cum persona sine culpa sua incidit in debilitatem, deformitatem, vel morbum, ut per se deseruire non possit, vel cum necessaria profectio imminet, vel etiam voluntaria, utilis tamen & honesta, ut studiorum vel peregrinationis causa, cum licentia tamen Prælati, vel consensu Capituli: ut not. Goffr. in summ de Offic. vicar. §. nunc videndum. Sunt ergo clerici non residentes, qui in ecclesiis, in quibus intitulati sunt, non faciunt residentiam: & si personaliter resident, non tamen deseruiunt beneficio, nec ecclesie curam habent.

**RESIPISCERE**, est ex temporario furore in pristinum sensum redire. Livijs lib. 14. [Si quis resipiscat, & antiquam sanitatem recipiat] De vulgari & pupillar. l. ex facto. [Desinere, inquit, valere testamentum cum resipuisset.] Anton. Nebr.

**RESPONSA** prudentum, sunt quæ Iuriconsulti respondere dicuntur consulentibus. §. constar. & cap. responsa. distinct. 2. vnde etiam responsa Pauli dicta sunt. Fuerunt enim quidam prudentes & arbitri æquitatis, qui institutiones iuris civilis edide-

runt, quibus dissidentium lites & contentiones sopirentur secundum Isidorum, libro 6. etymolog. cap. 14.

**RESTITVERE**, est retro statuere, h. e. rem in eum statum reducere in quem fuisset, si nihil, aduersus quod facienda esset restitutio, euenisset. l. 2. §. restituas. ne quid in loco public. & leg. restituere. de Verbor. significat. Propriè tamen restituere dicimus, quod accepimus, secundum Alciat. in d. l. restituere.

**RESTITVERE** in integrum. Require supra de It

**RESTITVTIO**, hoc verbum plenam habet significationem. l. cum Prætor. & l. plus. de Verb. signific. vbi Alciat.

**RESTITVTIO** in integrum. Require supra. In integrum restitutio: & datur tam ecclesie quàm minoribus ratione ætatis, quare est prioris status vel iuris reintegratio, quia succurritur per restitutionis auxilium minoribus vigin. tiquinque annis, & etiam ecclesiis quæ minorum iure censentur: semper enim Ecclesia debet iure minoris illasa seruari, ut in capitulo 1. eodem tit. & restituitur minor vel ecclesia, siue lædatur, siue decipiatur ipse minor, siue tutor siue procurator eius, vel si prælatus, syndicus, & economus ecclesie decipiatur: nam delictum, personæ non debet in detrimentum ecclesie redundare, in regula delictum. de Reg. iur. lib. 6. & si restitutio fit in iure minoris, differt ab ea restitutione, quæ fit in iure maioris: quia prima datur officio iudicis deficiente actione, secunda verò habet actionem suo iure, scilicet vtilem officio iudicis accedente, ut in cap. cum vendicat. de in integ. restitu. in gl.

in gloss. verbi restitimus. Etiam restitutio quandoque peritur, vbi nulla possessio potest esse, vt cum petitur restitutio consanguinei, vt cap. cum venissent, eod. tit. in gloss. in cap. in litteris. de restit. spol.

**RETIARIUS** potest dici ille, qui iacet rete ad pisces capiendos, vt patet in l. si iactum. ff. de Action. empt. Sic etiam retiarius dictus est alter ex gladiatoribus qui fugientem vel fugam simulantem sequeretur, vt rete immitteret, quod genus pugnae primo à Pitaco Mityleneo, vno ex septem sapientibus, institutum est, de quo Valerius Maximus in primo, & Festus, [Retiario [in]quiens] pugnanti aduersus Mirmillonem canetur, Non te peto, piscem peto, quid me fugis, Galle? Interpretatio tamen illa est melior, vt à rate ratiarium deducamus, quem admodum à navi nauicarius formatur lege 1. ff. Quod cuiusque vniuersi. nomi. piscatores enim communiter ratem habent: quod etiam innuit Scruo. in leg. periculi pretium. Dig. de Naut. foro.

**REVERENTIA**, est honor qui exhibetur cum pauore. cap. 2. de officio delega. libro 6. per Archid. in cap. decet. de immunit. eccles. & est exhibenda patri & patrono tam viuo, quam mortuo. l. apud Celsum §. aduersus. ff. de Doli exceptio.

**REVOcare domum**, est allegare & dicere se non posse compelli eo loco quo conuenitur ad litem suscipiendam, sed remitti ad locum in quo domicilium habet. Inde dicitur, legatos qui Romam mittuntur, non debere conueniri ipsis inuitis, sed habere ius reuocandi domum. De hoc vide cap.

finale de foro compet.

**REUS**, est qui defendit & propulsat actionem vel accusationem: non à reatu dignus, sed à re, quæ ab eo petitur præstanda, vel super qua ipse impetitur, quia quamuis conscius sceleris non sit, reus tamen dicitur quandiu in iudicio pro re aliqua petitur, vt cap. forus, de Verborum significatione ad finem 15. quæstione 3. capite vlt. 3. quæstione 11. capitulo non est. Etiam quandoque reus à reatu dicitur ille, videlicet, qui conuincitur criminofus. capite 1. de Re iudic. libro 6. vel sic, Reus est ille qui necessariò se debet defendere. capit. dilecti filij. de exceptione, & sic dicitur à re, quam ipse defendit. capit. forus. præalleg.

**REUS** agitur vel fit, quicumque accusatur, lege vltima, Cod. de fide instrum. Reus autem peragi dicitur, cum condemnatur. l. 2. ff. de adult.

**REUS** credendi, est idem qui creditor.

**REUS** debendi appellatur ipse debitor.

**REUS** promittendi dicitur ille à quo quis stipulatur: & dicitur à re vel firmitate, quia firmiter & omnino verum est eum obligatum: nam reus significat firmitatem, vt dicit Virg. Vox reus de Azon. C. de duobus reis stipulan. in sum.

**REUS** stipulandi dicitur ille, qui stipulatur, gloss. Instit. de duobus reis.

**REUS** satisfidandi apud Vlpianum est, qui fideiussore dato obligatus est. Reus verò satis accipiendi, creditor qui ob eius creditum fideiussores à debitore accipit. l. qui hominem §. Quidam de solutionibus.

**R**EX vel Imperator potest quilibet dici in domo sua, vt in cap. duo sunt. Ioan. Andr. in capitu. venerabilis.

**R**HEDA, vehiculi genus est. Quintilianus lib. 1. vocabulum Gallicum esse putat, plurima, inquit, Gallicè valuerunt, vt rheda, petoritum; quorum altero Cicero, altero Horatius vtitur. Tabolenus lib. 19. tit. Locati & conducti. l. cum in plures. Pro sola, inquit, rheda portorium daturus fuerit. N.

### De R ante I.

**R**I G O R iuris quandoque ponitur pro solennitate & ordine iuris communis, habito respectu ad rescriptam Papæ. c. super literis de rescript. Secundo ponitur pro austeritate contraria dispositioni, alias dispensationi & misericordie, & ad aliorum terrorem inducta. Tertio pro stricto ordine iuris communis, & sic sumitur in c. si clericus de foro competen. & not. gl. in c. vt constitueretur. 50. distinct.

**R**I P A, proprie est fluminis, sicuti litas maris. §. 1. Inst. de Re. diui. Ripa autem ita rectè diffinitur, id quod flumen continet, naturalem figurem cursus sui tenens, l. 1. de flumi.

**R**I P A R E N S E S in l. contra. C. de re mil. intelliguntur milites, qui in imperij limitibus excubabant aduersus Barbaros, puta in ripis Danubij ad tuendas Pannonias aduersus Sarmatas.

**R**I S C Y S in mundo muliebri ponitur ab Vlp. in l. 25. §. 4. ff. de Aur. arg. l. Pollux *πίονος* inter arculas memorat. Vnde suspicor eam significari capsulam in qua lincola munda mulieres reponunt, quibus lotam corporis partem ab-

Voc. Iur.

stergunt. Riscus enim cum lauatione coniungitur.

**R**I V A L E S, dicuntur qui eundem riuum communem habent. Gellius lib. 13. Negotium quoque alicuius quod ei fortè de aquæductu cum riuilibus est. Pom. lib. 43. titulo de Aqua quoti. l. hoc iure. Dum notandum, inquit, domino, aut aquarium riuilibus deterius faciat. Per translationem etiam & riuales dicuntur, qui communem habent amicam Iuu. [ Non vnus tibi riuialis ditabitur hæres. ] Anton Nebriss.

**R**I V A L E S sunt qui per eundem riuum aquam deducunt. l. 1. §. si inter riuales. ff. de Aqua quot. & æstiuæ & can. horrendus. 23. quæ. 5 vbi not. quod etiam riuales dicuntur illi, qui exquisita libidine cum eadem muliere consuetudinem habent.

**R**I X A ex litibus & contentione nascitur. l. seruus. ff. de Act. & oblig. & est inter duos. l. prætor ait cuius §. 1. ff. Vi bonor. rap. & leg. si non conuictij. C. de iniur.

### De R ante O.

**R**O B U R, est debita proportio omnium suorum membrorum, secundum Ægid. de regimine prin. c. 13. & habetur Instit. de donat. §. perficiuntur. & de transact. capite 1.

**R**H O D O S, insula est in qua antiquitus vsus mercatorum fuit. & inde dicuntur leges Rhodiæ, vt not. ff. ad l. Rhod de iact.

**R**H O D I V S est genus piscis, cuius sanguis valet ad tingendum vestes, vt in C. de Vesti. olob. & de au. lib. 11.

**R**O G A T I O, rogationis, pro eo quod est lex, propterea sic appellata, quod

quod cum promulgatur, populus rogatur, vel ite, & iubeat eam legem sanciri. Festus. Rogatio, inquit, est cum post populus consultitur de vno pluribusve hominibus, quod non ad omnes pertinet, & de vna pluribusve rebus, de quibus omnibus sancitur. Nam quod in omnes homines resque populus sciuit, lex appellatur. Anton. Nebris.

**ROGO** capitur quandoque pro præcipio. *l. i. q. 3. rogo*, quamuis qui exhortatur mandatoris opera non fungatur. *ff. de his qui no infam. l. ob hæc verba.*

**ROGARE** interdum est interrogare. *l. 3. de Adopt.*

**ROGVS**, vide 23. conuenior super ver. busto. vbi gl. quod bustum dicitur, cum res est exusta, rogus cum comburitur, pira est congeries lignorum ad comburendum. vide ibi Archi.

**ROMA** est communis patria. *l. Roma. ff. ad municipia. & in c. exposuit. de dila. secundum Inn. & c. vlt. de fo. competen. vbi dicitur Roma mater & magistra omnium ecclesiarum. c. basilicas. de conse. dict. 1. Et quod dicitur, ibi Papa, ibi Roma. secundum Inn. in c. ego enim. de Iureiur. dicit Lud. de Roma, pro hoc non esse in mundo aliquem text. licet multi multos allegent. Et de præminentis Papæ, vide per Bal. in l. rescripta. C. de preci. Imp. off.*

**ROMA** in iure interdum accipitur pro Constantinopoli, vt in *l. i. §. Romam. C. de vet. iur. enu.*

**ROSTRVM** dicitur, forus causarum vbi causæ tenentur, vel tractantur.

### De Rante V.

**RUBRICA**, genus est terræ rubræ quæ ad picturam solet accommo-

dari, habetque accentum in penultima. Horat. sermonum lib. 2.

——— *Prælia rubrica picta,  
Aut Carbone.* Persius.  
*Non secus ac si oculo rubricam  
dirigat vno.*

Quæ verò in iure civili & pontificio dicuntur rubricæ, tituli sive indices rubri, vel ex rubro, possunt rectius appellari. Ant. Neb.

**RUBRIBA**, est qua legum tituli & capita notantur, à terra rubi coloris, & minio proxima, quæ aliquando generalior est nigro. Inlt. de iustitia & iure. in gl. rubrica.

**RUDER**, eris, siue rudus, eris, est purgamentum domus, siue putei, siue cuiuscunque rei, quæ à sordibus purgari debeat. Colum. in hortor.